UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN THẾ

Số:           /UBND-NN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Yên Thế, ngày      tháng 6 năm 2024

V/v đẩy nhanh tiến độ kiểm

tra, hướng dẫn xây dựng hồ

sơ chứng minh đạt chuẩn các

tiêu chí xã NTM năm 2024

Kính gửi:

 - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Nông nghiệp và PTNT,

Tài chính - Kế hoạch, Kinh tế và Hạ tầng, Tài nguyên và

Môi trường, Văn hóa và Thông tin, Giáo dục và Đào tạo,

Lao động - TB&XH, Nội vụ, Y tế, Tư pháp, Công an huyện,

Ban Chỉ huy quân sự huyện, Chi cục Thống kê huyện;

- UBND các xã: An Thượng, Đồng lạc, Tân Hiệp, Đồng Hưu.

Theo báo cáo của Cơ quan Thường trực Chương trình MTQG xây dựng

NTM, đến nay tiến độ thực hiện các hạng mục, tiêu chí xây dựng NTM của các

xã phấn đấu đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu năm 2024 còn

chậm, một số tiêu chí còn gặp khó khăn vướng mắc, việc thiết lập hồ sơ đối với

các tiêu chí đã hoàn thành chưa kịp thời,... Để đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ xây

dựng xã đạt chuẩn NTM năm 2024, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Đối với UBND các xã

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công hoàn thành các hạng mục công trình

từ nguồn vốn thuộc Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2024; chỉ đạo các

bộ phận chuyên môn khẩn trương xây dựng hồ sơ chứng minh đạt chuẩn các tiêu

chí NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu đã hoàn thành; chủ động liên hệ gửi hồ

sơ đến các ngành, các cơ quan của huyện phụ trách tiêu chí để được kiểm tra,

hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ theo quy định. Thời gian hoàn thành cụ thể như sau:

+ Xã Tân Hiệp: Hoàn thành thẩm tra huyện xong trong tháng 8/2024.

+ Xã Đồng Hưu: Hoàn thành thẩm tra huyện xong trong tháng 11/2024.

+ Các xã An Thượng, Đồng Lạc: Thẩm tra huyện và trình tỉnh thẩm định

xong trong Quý IV năm 2024.

- Đối với nợ xây dựng NTM: Tập trung chỉ đạo hoàn thành việc thu đối

ứng trong Nhân dân, tập trung xử lý dứt điểm nợ đọng xây dựng cơ bản, nợ chi

thường xuyên (nếu có).

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo phát động "Tháng cao điểm tổng vệ sinh"

trên địa bàn toàn xã và duy trì hàng tuần; thường xuyên quan tâm đến việc thu

gom, phân loại rác thải; chỉnh trang khuôn viên nhà văn hóa các thôn, trường

học, trạm y tế, nhà ở dân cư; vệ sinh đường làng, ngõ xóm, nạo vét rãnh nước,...

tạo cảnh quan, môi trường sáng - xanh - sạch đẹp.

2

2. Đối với các ngành của huyện

Chủ động phân công cán bộ tiếp nhận, nghiên cứu hồ sơ minh chứng của

các xã gửi đến; bố trí thời gian kiểm tra thực tế, hướng dẫn và thẩm tra kết quả

các tiêu chí do ngành phụ trách; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kịp

thời tháo gỡ khó khăn đặc biệt là khó khăn về quy định, hướng dẫn hồ sơ chứng

minh các tiêu chí nông thôn mới. Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện

về chất lượng các loại hồ sơ minh chứng và kết quả thực hiện các chỉ tiêu, tiêu

chí do ngành phụ trách.

3. Phòng Nông nghiệp và PTNT - Cơ quan thường trực Chương trình

MTQG xây dựng NTM

Chủ trì, đôn đốc các ngành và các xã thực hiện các nội dung trên; tham

mưu công tác chuẩn bị thẩm tra cho Đoàn thẩm tra huyện để tiến hành thẩm tra

các xã phấn đấu đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu và đôn đốc

hoàn thiện Hồ sơ trình tỉnh Thẩm định đảm bảo theo quy định.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, Chủ tịch UBND các xã nêu trên nghiêm túc

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy, HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- VP: LĐ, CVTH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tuyền

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-28T09:39:59+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Tuyền<tuyennv_yenthe@bacgiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-28T10:01:39+0700

		2024-06-28T10:01:47+0700

		yenthe_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-06-28T10:02:01+0700